
Smutné povinnosti
Víte, jak správně postupovat 

při úmrtí blízkých?
strana 10

MĚSÍČNÍK O VAŠEM MĚSTĚ, O VĚCECH VŠEDNÍCH I NEVŠEDNÍCH. ZDARMA DO VAŠÍ SCHRÁNKY   |   NÁKLAD 36 000   |   DUBEN 2016

S delfíny v Karibiku
Petr Kubeša brázdí lodí  

moře a plave s delfíny
strana 16

Nabízíme lidem, co jim chybí. 
Z areálu Svitu se stává  

nové centrum Zlína 
 

strana 6

INZERCE  RV1600238/02



MAGAZÍN VÁŠ ZLÍN2

INZERCE  RV1500865/03

buda-reality@centrum.cz
www.buda-reality.cz
tel.: 773 288 833

BYT 3+1 s balkonem
ZLÍN – U MAJÁKU
dům z r. 1978, CP 73 m2, po 
rekonstrukci bytu i domu, okrajová 
část Zlína u lesa, nízké náklady 
na bydlení. KLIENT HLEDÁ 
POZEMEK VE ZLÍNĚ DO 2 mil. 
PENB: G

1 995 000 Kč

BYT 1+kk,   
ZLÍN – KVÍTKOVÁ
zrekonstruovaný a kompletně 
vybavený byt, kuchyňská linka 
včetně spotřebičů, v koupelně 
sprchový kout, podlahové topení, 
PENB: G

995 000 Kč
BYT 3+1 s balkonem  
ZLÍN – CENTRUM
rekonstruovaný bytový dům  
včetně 2 výtahů, bezbariérový 
vstup, byt v původním stavu  
vhodný k rekonstrukci.  
PENB: G

1 542 000 Kč
RD, 5+1, ZLÍN – MOKRÁ 
(Pastviska)
moderní dřevostavba rodinného 
domu s garáží, plocha pozemku 
1.200 m2, 5 minut od zastávky 
MHD, nízké náklady na bydlení, 
140 m2 užitné plochy. PENB: G

CENA DOHODOU

nabídněte nemovitost k prodeji s provizí
2 % nebo 30.000,- kč

NABÍDKA

NABÍDKA

NABÍDKA

NABÍDKA

NABÍDKA

NABÍDKA

RD, 5+1,  
FRYŠTÁK – DOLNÍ VES
2 park. místa, plocha 934 m2, 
rekonstrukce – kuchyně, koupelny, 
elektrovody, střecha, okna,  
radiátory, kotel, krb, studna, 
čerpadlo ad. PENB: G, 

3 495 000 Kč
POZEMEK
HVOZDNÁ
nabídka stavebního pozemku 
v centru obce, k dispozici – 
elektřina, plyn, voda, kanalizace, 
přístupová asfaltová komunikace, 
CP: 1082 m2 

1 290 000 Kč

ZAJIŠŤUJEME
▪ kupní a úschovní smlouvu ▪ posudek, energetický štítek ▪ bezplatnou poradnu a daňový servis ▪ jednání s finančním, 

katastrálním a stavebním úřadem ▪ bezplatný přepis energií ▪ finanční záležitosti (zálohy, úvěr ap.)

HLEDÁME KLIENTŮM
KE KOUPI

Zlín – Bart. čtvrť, Kúty, Podhoří, Mokrá, Padělky, 
Malenovice

BAŤ. 1/2DOMEK AŽ 4 MIL.

S přístavbou po rekonstr. až 4 mil.Bez přístavby po 
rekonstr. až 2,7 mil. Původní stav – až 1,6 mil 

Zrekonstruovaný až 1,75 mil.
Původní stav až 1,1 mil.

1-2+1 pro investory kdekoliv, 2-3(4)+1 původní stav až 
1,8 mil, 2-3(4)+1 zrekonstr. stav až 2,7 mil.

původní stav až 3,5 mil.
zrekonstr. stav až 7 mil. 

BYT 2-3(4)+1, CIHL./PANEL až 2,7 MIL.

BAŤ. 1/4DOMEK AŽ 1,75 MIL.

BYT I. ETAPA JS, ZLÍN AŽ 2,7 MIL

RD ZLÍN A OKOLÍ (15 KM)

40.
ročník

Výstava na téma

Květinová
pohádka

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

jaro 2016 188x130.pdf   1   9.4.2016   15:28:29

INZERCE  RV1600391/01



MAGAZÍN VÁŠ ZLÍN 3
EDITORIAL

Měsíčník Magazín Váš Zlín vydává Regionální vydavatelství, s. r. o., Krakovská 201/14, 779 00 Olomouc – Nové Sady, IČ: 27846717, DIČ: CZ27846717 | Místo vydávání: Zlín | Šéfredaktor: Pavel Stojar, telefon 734 580 104,  
e-mail stojar@regvyd.cz | Nevyžádané příspěvky nevracíme | Neoznačené fotografie jsou z archivu redakce | Inzerce: Michal Novák, telefon 739 724 774, e-mail novak@regvyd.cz; Vladimír Musial, telefon 606 792 490, 
musial@regvyd.cz | Náklad: 36 000 výtisků | NEPRODEJNÉ | Distribuce: Česká pošta, s. p. | Reklamace na dodávky časopisu na čísle 739 724 774, případně na e-mail info@vaszlin.cz | Tisk: Regionální vydavatelství, s. r. o.  
| DTP: Josef Omelka | Korektury: Marek Adamík | Foto na titulní straně: Josef Omelka | 14. číslo | Vychází 18. dubna | Uzávěrka dalšího čísla 5. května 2016 | MK ČR E 22034 | Foto na titulní straně: Josef Omelka.

Tiráž | Magazín Váš Zlín

 Michal Novák, telefon 739 724 774, e-mail novak@regvyd.cz  |  Vladimír Musial, telefon 606 792 490, e-mail musial@regvyd.czKontakt | Inzertní poradci

Reg-vyd_165x30  25.6.2014 11:32  Str‡nka 1

INZERCE  RV1600390/01

Tomáš Baťa, stále živý
V minulém čísle jsme otiskli 

příběh továrníka a někdejšího 
zlínského starosty Františka 
Štěpánka a také jeho vily, která 
v březnu padla k zemi. Potěšilo 
nás, jaký mají tato historická 
témata mezi čtenáři ohlas. Je vidět, 
že lidem není jejich město a jeho 
kořeny lhostejné.

Snažíme se také ukazovat, že 
historie Zlína nezačíná a nekončí 
Baťou. I před ním byla a po něm 
je spousta věcí, na které můžeme 
být pyšní a kterými je možné se 
inspirovat.

Na druhou stranu je zajímavé, 
že ať chceme nebo nechceme, 
prakticky pokaždé se nám do 
časopisu nějaké to téma související 
s Baťou zatoulá. Stejně jako 
nyní povídání o třinácté budově 
v bývalém továrním areálu.

Tomu se nevyhneme. Je zcela 
evidentní, že bez Tomáše Bati by 
Zlín nikdy nebyl tam, kde je. To 
je dobré si připomínat právě letos 
v dubnu, kdy uplynulo 140 let od narození tohoto legendárního podnikatele.

Tentokrát si tohoto výročí všimla i Česká pošta, která vydala známku s jeho podobiznou. Tedy všimli si spíše jiní. Klub absolventů Baťovy školy 
práce a Nadace Tomáše Bati o takovou známku usilovaly už dvacet let. A teprve nyní tato snaha nevyzněla naprázdno.

Ovšem i když pošta vydala 600 tisíc kusů, skutečné využití známky je s otazníkem. Na poslání dopisu vám totiž bude stačit už jen pár dní. Pak si 
budete muset připlatit a k Baťovi přilepit ještě někoho dalšího. Baťa má totiž hodnotu 13 korun, přitom od května bude dopis stát 16 korun.

Každopádně o křest známky ve vile Tomáše Bati byl velký zájem a bylo to příjemné setkání. Nechyběl ani sám zakladatel firmy, do nějž se převtělil 
herec Městského divadla Gustav Řezníček, který si tuto roli zahrál už v představení Tomáš Baťa, živý. Bylo kouzelné, jak ho pamětníci starých časů 
ukazovali vnoučatům se slovy: „Podívej se, to je pan Baťa.“ A mluvili s ním, jako by byl opravdový.

Prostě Tomáš Baťa, stále živý…
 Pavel Stojar, šéfredaktor Magazínu Váš Zlín

www.barvyplus.cz

   INFO LINKA: 731 529 825
  

e-mail: info@barvyplus.cz 

  ČESKÉ NOVINKY 
KONEČNĚ NA TRHU

    
        Naše tříkrokové systémové řešení zajistí:
      1) odstranění nátěru nad povrchem 
    (silnovrstvých lazur, laků, vosků a barev)
  2) odstranění impregnace (olejů a mořidel)
3) vyčištění a neutralizaci podkladu.

BEZ
ZÁPACHU

 Ekologické odstraňovače starých nátěrů, barev, olejů



MAGAZÍN VÁŠ ZLÍN4
5x

 Z 
VA

ŠE
HO

 M
ĚS

TA

3 | Sběrný dvůr na Jiráskově ulici  
      bude uzavřen

Foto | www.zlin.eu

Chcete inzerovat v Magazínu Váš Zlín? Kontaktujte naše inzertní poradce

Michal Novák
telefon: 739 724 774
e-mail: novak@regvyd.cz

Vladimír Musial
telefon: 606 792 490
e-mail: musial@regvyd.cz

Hledáme nového člena do 
našeho obchodního týmu.
Kontaktujte nás!

?

2 | Do Zlína přijede Thor Heyerdahl junior1 | Co se starým kolem? Pošlete ho do Afriky

INZERCE  RV1600101/02

www.fajnkrmiva.cz * Platí pro Zlín a okolí do 15 km. Seznam obcí naleznete na našem webu.

Využijte dopravu zdarma!*

Prodej krmiva pro psy a kočky,  
výroba a prodej zdravých pamlsků.
Zavolejte nám: 732 962 982
Gahurova 4467, Zlín (naproti GE Money bank)

Máte staré, nepotřebné nebo nefunkční jízdní kolo? Nevyhazujte ho! 
Pošlete ho do Gambie prostřednictvím akce Kola pro Afriku. Ve Zlíně se 
letos sbírka uskuteční ve čtvrtek 21. dubna v rámci programu Dne Země.

Kola bude možné předat na dvou místech - na náměstí Míru v čase 
od 9 do 16 hodin, nebo od 15 do 18 hodin na Mariánském náměstí ve 
Štípě. „Darované bicykly budou předány obecně prospěšné společnosti 
Kola pro Afriku, která zajistí jejich opravu, převoz a předání potřebným 
v Gambii a vyškolí je v základech údržby,“ sdělil Martin Habuda, cyklo-
koordinátor zlínské radnice.

Kdo přiveze kolo k darování na náměstí Míru autem, bude mít zdar-
ma parkování na ulici Bartošova. Při  předání  bicyklu  obdrží  lístek na 
bezplatný výjezd z parkoviště.

Darování kol pro školáky v Gambii už má ve Zlíně tradici. A také vel-
ký ohlas. Třeba loni Zlíňané věnovali během jediného dne 329 bicyklů 
a velmi pravděpodobně vytvořili celorepublikový rekord v této iniciati-
vě. „Všechna vhodná kola pro africké podmínky byla opravena a seříze-
na a poté odeslána do Gambie. Ostatní se použily na náhradní díly nebo 
byly prodány, výtěžek pomohl k převozu kol lodí a k dalšímu financová-
ní projektu,“ vysvětlil radní Josef Novák.

Darovaná kola dostávají v Gambii děti, které bydlí daleko od svých 
škol. „Bez nich by se k vyučování dostavovaly těžko. Vzdálenosti do školy 
jsou v rozmezí od osmi do patnácti kilometrů,“ upozornil Roman Posol-
da, ředitel společnosti Kola pro Afriku.

Další informace o projektu na www.kolaproafriku.cz.   (red) 

Do Zlína míří Thor Heyerdahl junior. Stane se hlavním hostem dva-
cátého ročníku cestovatelského festivalu Neznámá Země. Nejstarší syn 
Thora Heyerdahla, legendárního norského etnografa a mořeplavce, stál 
v pozadí proslulých výprav svého otce. Byl členem expedice Aku Aku na 
Velikonoční ostrov a osobně se tehdy jako patnáctiletý podílel na vyko-
pávkách a objevech na tomto výjimečném místě.

Technické služby v souvislosti s rekonstrukcí křižovatky ulic Mostní 
a Randýskové od 18. dubna do 29. května uzavřou sběrný dvůr na Jirás-
kově ulici. Lidé mohou využít sběrný dvůr v Loukách, otevírací doba je 
úterý, čtvrtek 15 až 18 hodin, sobota 8 až 15 hodin.   (pst)

Aby se vymanil ze stínu slavného otce, zaměřil se na jinou oblast a stal 
se uznávaným vědcem v oboru mořské biologie. Sledoval migraci  led-
ních medvědů, velryb i dalších živočichů, zabývá se problémem znečiště-
ní světových moří. Posledních dvacet let pracuje i jako předseda správní 
rady proslulého Muzea Kon Tiki v norském Oslu.

Thor Heyerdahl junior bude v pondělí 18. dubna hostem udílení ceny 
Kantuta a v úterý 19. dubna bude mít v Alternativě přednášku nazvanou 
Ve stopách mého otce.

Festival Neznámá Země  probíhá  ve  Zlíně  od  pondělí  18.  do  pátku 
29. dubna. Program nabízí spoustu přednášek, besed, filmových projek-
cí, ale také koncert world music v podání kapely Braagas. Ten se uskuteč-
ní v úterý 26. dubna na náměstí Míru.

Více na www.neznamazeme.cz.   (pst)

Foto | kolaproafriku.cz



MAGAZÍN VÁŠ ZLÍN 5

5 | Oblíbený samec žirafy zemřel4 | Nechte si vyvézt kolo autobusem

INZERCE  RV1600400/01

NEJVÝHODNĚJŠÍ
SMLUVNÍ KURZY
ZLATÉ JABLKO
DENNĚ 9:00 - 21:00
Tel.:  571 817 347
 777 021 700

Centrála ČEDOK
PO - PÁ 9:00 - 17:00, SMLUVNÍ KURZY
Tel.:  577 212 359
 577 001 665

Život ve zlínské zoo nepřináší jen radostné zprávy. Na přelomu března 
a dubna uhynul samec žirafy Rothschildovy Bataro kvůli selhání srdce. Pa-
třil mezi nejoblíbenější zvířata zdejší zoologické zahrady.

Bataro žil ve zlínské zoo téměř 19 let. Narodil se v roce 1997 v nizozem-
ské Zoo Emmen, v roce 1998 byli společně se samicí Kamilou prvními oby-
vateli nově postaveného pavilonu žiraf ve Zlíně. Za svůj dlouhý život se stal 
otcem 13 mláďat. Jeho posledního potom-
ka, rok a půl starého samečka Neymara, 
stále můžete vidět v pavilonu společně 
s matkou Kamilou.

Žirafa Rothschildo-
va, která patří k největ-
ším a nejvzácnějším 
poddruhům žirafy, 
se dožívá až 36 let. 
Je nejvyšším su-
chozemským sav-
cem. (pst)

S příchodem jarních dní se každoročně ve městě a okolí vyrojí nespo-
čet cyklistů. Milovníkům jízdy na kole přináší Dopravní společnost Zlín – 
Otrokovice dvě novinky: povolení přepravy jízdních kol v autobusech lin-
ky 32 i v pracovních dnech a povolení přepravy jízdních kol o víkendech 
a svátcích v trolejbusech na linkách 3 a 13.

„Snažíme  se  maximálně  vyu-
žít  kapacity  našich  vozidel,  a  kde 
to  považujeme  za  únosné,  povo-
lujeme  i přepravu kol. Řekli  jsme 
si, že zkusíme nově vyhovět zájmu 
cykloturistů o směr na Kudlov také 
v pracovních dnech, pokud zrovna 
nebude  autobus  obsazen  velkým 
množstvím  cestujících,  dětským 
kočárkem nebo vozíčkářem,“ vysvětlil  ředitel dopravní společnosti Jo-
sef Kocháň. 

Cyklisté mají zájem svézt si kolo městskou dopravou především do 
kopce. Tomuto požadavku vyhovují i linky 3 a 13 na Lesní čtvrť, kde je 
nově možné přepravovat jízdní kola v nepracovních dnech ze zastávky 
Slovenská. V současnosti je doprava kol možná mimo pracovní dny na 
lince 11 z točny Příluky do zastávky Za Kapličkou, na lince 12 z točny Pří-
luky do Želechovic a nazpět, na lince 31 z Obecin ve směru do Jaroslavic 
a z náměstí Práce k Majáku, na lince 32 ze Školní na Kudlov a z Mlad-
covské na Mladcovou, na linkách 35 a 36 od Štípy-zbrojnice po točnu ve 
Velíkové, v trolejbusech 6, 7 a 8 ze zastávek Čepkov a Pod Babou po toč-
nu Kocanda, v autobuse 51 z točny Malenovice na Kamenec a na lince 
52 z točny Malenovice na Chlum.

Pro přepravu kola městkou dopravou potřebujete jízdenku jako pro 
velké zavazadlo, tedy za 12 korun.  (pst)

Foto | DSZO

Foto | Zoo Zlín



RO
ZH

OV
OR

Nabízíme lidem, co jim chybí. Z areálu Svitu se stává nové centrum Zlína

PAVEL STOJAR

MAGAZÍN VÁŠ ZLÍN6

Třináctá budova v bývalém Svitu je důkazem, že někdejší tovární 
budovy mohou ožít i bez stovek milionů korun dotací. Nebylo 
jednoduché navázat na baťovskou tradici, zachovat oceňovanou 
architekturu a k tomu najít využití, které Zlíňáky přiláká. 

„Jedná se o nejstarší zachovalou baťovskou budovu v továrním areá-
lu. Byla zkolaudovaná v roce 1918 a je to jediná budova, kde můžete vidět 
oblouková okna a další architektonické prvky ještě z dob Rakouska-Uher-
ska. Díky tomu je vysoce památkově ceněná,“ říká spolumajitel budovy 
Josef Janíček. 

Zvenku klenutá okna nejsou vidět a budova nepůsobí nijak nápadně…
V pozdějších desetiletích byl vzhled fasády změněn, ale v interiéru Ka-

várny Továrna můžete ještě původní prvky vidět. Zajímavé je, že dříve se 
na místě kavárny nacházela slévárna. Další budovy podobné konstruk-
ce stály směrem k nádraží, byly ale těžce poničeny spojeneckým náletem 
v roce 1944 a zbořeny. Byly to pevné, bytelné stavby s masivními zdmi, 
ale pro potřeby masové výstavby nerentabilní. Proto od dvacátých let za-
čal Baťa stavět jednodušší typizované funkcionalistické budovy s rovný-
mi okny a především nižšími stavebními náklady. Jejich plány si přivezl 
z Ameriky, kde je dostal zdarma. 

Bydlíte v Uherském Hradišti, co vás vedlo k tomu, abyste investoval v ba-
ťovském areálu ve Zlíně?

Nyní sice žiju v Uherském Hradišti, ale narodil jsem se v roce 1972 ve 
Zlíně. Takže se díky „třináctce“ vracím do rodného města. Je to pro mě ja-
kési vnitřní smíření těchto měst. Koneckonců Tomáš Baťa se také narodil 
ve Zlíně, přestěhoval se s otcem do Uherského Hradiště, a pak se zase vrá-
til do rodného města, protože mu radní z Hradiště odmítli dát živnosten-
ský list. Kdyby tam Tomáš Baťa zůstal, naprosto by to změnilo slováckou 
metropoli a Zlín jako takový by dnes vůbec neexistoval.

Je málo krajských měst, které mají fabriku v centru města, navíc tak 
velký brownfield. Navíc mám přímo ke 13. budově blízký vztah. Oba mí 
rodiče celý život pracovali ve Svitu a seznámili se tady. Otec byl elektriká-
řem v budově číslo 14 a maminka pracovala jako svrškařka kožené obuvi 
v budově 23. A přesně mezi nimi je budova 13. Říká se, že třináctka je ne-
šťastné číslo, ale kdyby se tehdy mí rodiče u 13. budovy nepotkali, nebyl 
bych na světě. Když jsem budovu v roce 2005 koupil a ukázal ji rodičům, 
maminka mi řekla: „Co blázníš, ty kluku, vždyť komunisté ti to zase sebe-
rou, až splatíš všechny ty úvěry.“

Nevěříte tedy, že číslo 13 přináší smůlu?
Tomáš i Jan Antonín Baťové byli pověr-

čiví, ale systém je systém a tak číslo 13 ne-
mohli  vynechat.  Pozoruhodné  je,  že  „tři-
náctku“  rozhodně  smůla  neprovázela. 
Spíše naopak. Už v  roce  1939 byl  vydán 
demoliční výměr, ale druhá světová válka 
plány  firmy  zabrzdila.  Pak  přišly  nálety. 
I přes masivní bombardování, které zničilo 
většinu  sousedních  staveb,  zůstala  nezasa-
žena. V osmdesátých letech komunisté chtěli 
půlku Svitu zbourat a postavit nové bu-
dovy, ale z ekonomických důvodů 
k tomu nedošlo. Naposledy 
se úvahy o bourání obje-
vily v roce 2013, kdy spo-
lečnost  Cream  srovnala 
se  zemí  sousední  bu-
dovy 24, 25 a 26. Jako 
padesátiprocentní  ak-
cionář jsem ale prosa-
dil záchranu a opravu 
„třináctky“.

Většina ostatních 
budov v areálu 
má jiné vlastníky, 
hlavně společnost 
Cream…

Nejsme  Cre-
am  a  neřídí  nás 
ani  žádná  jiná 
firma.  Ob-
jekt  jsem  kou-
pil  jako  fyzic-
ká  osoba  od 
krachující  fir-
my  Frema 
a  pak  převe-
dl  na  akcio-
vou  společ-
nost  P.M.T. 
Real  sídlící 
v  Uherském 
Hradišti, tak-
že  vlastnická 
struktura je zce-
la  transparentní. 
Původně  tady byly Ba-
ťovy  a  později  svitov-
ské strojírny. Osm let  jsme připravovali projekt využití. Vycházeli  jsme 
z toho, že se ze zchátralého areálu začalo postupně stávat druhé centrum 
Zlína. Nejprve Zlínský kraj opravil budovu 21 a poté 14|15 Baťův institut. 
Ministerstvo vnitra rekonstruovalo i budovu 12 pro krajské policejní ředi-
telství. Ti všichni potřebují zázemí, které jim nabízíme.

Neměli jste při rekonstrukci potíže s požadavky památkářů?
Od roku 2013, kdy jsme začali s rozsáhlou rekonstrukcí, narážíme na 

celou řadu problémů. Musíme splňovat nejrůznější bezpečnostní a po-
žární předpisy, mluví nám do toho hlavní architektka města a také Ná-
rodní památkový ústav z Kroměříže. Každý z dotčených úřadů něco vyža-

V baťovském areálu se původně tovární budovy číslovaly od nádraží. Dnešní 13 měla číslo 4. Na snímku z let 
1926 až 1927 je dobře patrné obloukové ukončení oken.   Foto | MZA/SOkA Zlín

  
Foto | Josef Omelka



Nabízíme lidem, co jim chybí. Z areálu Svitu se stává nové centrum Zlína
MAGAZÍN VÁŠ ZLÍN 7

duje a bylo technicky téměř nemožné tohle vše skloubit. Nakonec se to ale 
podařilo, takže 2. června 2015 jsme otevřeli a pod názvem OD13 začali ko-
merčně využívat budovu 13a, tedy tu původní pětipatrovou Baťovu stav-
bu. Nyní ve druhé fázi dokončujeme budovu 13b, která se nachází mezi 
budovou 13A a sídlem policie. Od léta tady bude parkoviště a další ob-
chodní a komerční prostory. Spojením těchto dvou budov vznikne největ-
ší obchodní molo v centru Zlína, celkem 1200 m² v budově 13a a 1600 m² 
v budově 13B.

To jsou obrovské plochy. Najdete pro ně využití?
Hledáme, co ve Zlíně chybí, co by mohlo Zlíňáky zaujmout a kam by 

se chodili bavit, nakupovat nebo využívat další služby. Konstruktivně pře-
mýšlíme, jestli provozovna má nebo nemá šanci na úspěch. A rozho-
dující pro mě není cena, kterou zájemce nabídne. Pokud si myslím, že 
to nebude fungovat, tak do toho nejdeme. Nechceme mít dům, kde 
se budou každé tři měsíce střídat nájemníci. Zatím nám to vychází 
a stávající provozovny slušně prosperují.

Věříte, že najdete zákazníky? Nebylo by lepší tady třeba obnovit 
obuvnickou výrobu, jak říkají někteří Zlíňáci?

Budova 13 se nachází mezi technologickou fakultou Univer-
zity Tomáše Bati, kde je obrovské množství studentů, budovou 
Zlínského kraje a finančního ředitelství. V těsné blízkosti máme 
několik tisíc studentů a úředníků. Je jasné, že boty se tady už ni-
kdy šít nezačnou. Celosvětově se výroba textilu a obuvi přesunu-
la do Asie a Zlín tím logicky utrpěl. My to už nemáme šanci na-
pravit. Nechceme ani dělat nové klasické nákupní centrum, těch 
je ve Zlíně dost. Nabízíme lidem hlavně to, co tady chybí, co bu-
dou využívat, co potřebují každý den. Podle toho jsme vytvářeli 
koncept a hledali nájemníky. 

Jaké služby tady lidé najdou?
Nejprve vznikl nápad udělat Kavárnu Továrna. Příjemné mís-

to, kam se lidé rádi vrací posedět s přáteli i za kulturou. Pak to byla 
plzeňská restaurace PUOR, ve Zlíně totiž chyběla tanková Plzeň a lidé 

za ní jezdili až do Olomouce. Otevřela se i bezlepková prodejna, do které 
se sjíždějí lidé z dalekého okolí. My jako majitelé objektu tady máme je-

INZERCE  RV1600383/01

dinou vlastní prodejnu, a to je Pekárna U Jahodů. Tradiční uherskohra-
dišťská pekárna, kam chodil nakupovat už Jan Antonín Baťa. Je tu zdra-
vá restaurace Fit Foodie s originálním stylovým interiérem. Před opravou 
byla  v budově velká vietnamská  tržnice pro nízkopříjmové  skupiny,  tu 
jsme zachovali. Bylo by sice atraktivní udělat spoustu prodejen drahého 
textilu, jako například ve Zlatém jablku, ale musíme přihlížet i k příjmům 
Zlíňáků.

A co chystáte do prostor „mola“, které se nyní opravuje?
Je důležité, aby v areálu Svitu byla prodejna potravin. Zpestříme i na-

bídku gastronomických služeb, snad přibude klasická levná polévkárna 
s bufetem. Rychlé kvalitní jídlo pro normální lidi, jako svého času býva-
la Tržnice. Dnes je velký trend vousatých mužů. Nedbalá elegance, man-
šestráky, kšandy a plnovous. Pokud chtějí dobře vypadat, potřebují ho 
někde profesionálně zastřihnout. V Uherském Hradišti má velký úspěch 
specializované pánské holičství Roberta Hájka. Je zakladatelem nadace 
J. A. Bati, kterou výrazně finančně podporuji, a tak rád přijal moji nabíd-
ku, že svůj nový salon si otevře i u nás. Budou tu pobočky pojišťoven a fi-
nanční služby. Jako zázemí pro nájemníky vznikne 55 krytých parkova-
cích míst.

Mezi budovami 13A a 12 se v létě otevře nové nákupní molo   Vizualizace | OD 13

  
Foto | Josef Omelka



MAGAZÍN VÁŠ ZLÍN8

INZERCE  RV1600254/02

INZERCE  RV1600374/01

WWW.RKOKNO.CZ

INZERCE

Jsme jedna z největších realitních společností na Moravě
Máme silnou pobočkovou sítˇ
Pod touto značkou pracujeme  již od roku 2008
Specializujeme se na prodej, pronájem a financování nemovitostí 

Přemýšlíme o Vašich potřebách
Většina z nás pracuje v oboru již 14 let
Využíváme pojištěnou úschovu prostředků 
u prověřených advokátů a notářů
Všichni pracujeme na hlavní pracovní poměr
Ročně zobchodujeme okolo 350 nemovitostí

V ČEM JSME JINÍ:

“DÍVÁME SE NA SVĚT OČIMA NAŠICH ZÁKAZNÍKŮ”

HLEDÁME KE KOUPI RODINNÝ 
DŮM SE ZAHRADOU. DŮM MŮŽE 

BÝT I K MENŠÍM OPRAVÁM.
TEL.: 605 476 589

POPTÁVÁM BYT 2-3+1 V 
OSOBNÍM NEBO DRUŽSTEVNÍM 

VLASTNICTVÍ. 
TEL.: 739 708 255

KOUPÍM CHALUPU NEBO 
CELOROČNĚ OBYVATELNOU 
CHATU DO 60 KM OD BRNA.

TEL.:721 195 834

Zlín, Třída Tomáše Bati 6, tel.: 733 351 936   V tomto regionu nás najdete:



ZAJÍM
AVOSTI

MAGAZÍN VÁŠ ZLÍN 9

O hradu nad Zlínem ví jen málokdo

Dentální hygiena přispívá k prevenci zubního kazu
Stále více lidí si uvědomuje, že 

pro  zdravé  zuby  již  nestačí  pou-
ze správná životospráva a vhodný 
kartáček a zubní pasta.

„Vlivem  věku,  špatné  hygieny, 
kouření,  pití  nevhodných  nápojů 
se  na  zubech  postupně  vyskytují 
pigmentace,  nezdravé  zažloutnu-
tí, povlaky a zubní kámen,“ popsa-
la Pavlína Hubíková, která ve Zlíně 
nabízí dentální hygienu.

„Používáme  profesionální  vy-
soce  výkonný  dentální  přístroj, 
jenž  je  založen  na  bělení  stude-
ným modrým světlem, které akti-
vuje  dentální  neperoxidový  bělící 
gel.  Bělení  zubů  dentální  lampou 
je  vhodné  pro  všechny  generace 

klientů od 15 let, kteří touží po 
krásném  úsměvu,“  popsa-
la  Hubíková.  Procedu-
ra  trvá  jen  půl  hodiny 
po  aplikaci  gelu.  Bě-
lení  zubů  je  spojeno 
s dentální hygienou, 
zákrok trvá hodinu 
a 20 minut.

Gel jej maximál-
ně  šetrný,  nepoško-
zuje  dásně,  sklovinu, 
můstky  ani  korunky.  „Výsledkem 
jsou zuby o dva až šest odstínů bě-
lejší, a to bez rizika poleptání dás-
ní  nebo  zvýšení  citlivosti  zubů,“ 
dodala  dentální  hygienistka.  Zá-
krok s dentální hygienou přispívá 

k prevenci zubního kazu, vybělené 
zuby  vydrží  až  osm měsíců. Den-
tální hygiena + neperoxidové běle-
ní zubů přijde na 1500 korun.

Podle  odborníků  jsou  výdaje 
na prevenci zubního kazu a správ-

nou péči o zuby rozumnou inves-
ticí. Náklady na zubní pastu, kar-
táček  včetně  mezizubního,  ústní 
vodu  či  služby  dentální  hygienis-
tky se v přepočtu na den pohybu-
jí v korunách. Náklady na opravu 
kazu,  výrobu  korunky  či  zubního 
implantátu se naproti tomu pohy-
bují v řadech tisíců korun.   (pr)

Kontakt
Dentální hygiena – Pavlína Hubíková 
Antonínova 4466, Zlín
Ordinační doba: 8 -16 hodin 
(dle objednávek)
Telefon: 777 601 673, 
E-mail: pavlina.hubikova@email.cz
Web: www.dentalnihygienazlin.cz

O  tom,  že  na  návrší  Hradisku 
jižně  od  středu města  směrem ke 
Kudlovu stával kdysi zlínský hrad, 
ví  jen  málokterý  Zlíňák.  Nic  se 
o něm nedozvíte ani v muzeu. Sko-
ro se dnes zdá, že historie města za-
číná a končí Baťou. Ale zdaleka to 
tak není. Dějiny Zlína sahají dale-
ko do středověku. A důležitou roli 
v počátcích jeho rozvoje hrálo prá-
vě opevněné sídlo nad městem.

V  lidovém  vyprávění  zachyce-
ném  ve  Starozlínských  pověstech 
Karla  Pekárka  se  o  zlínském hra-
dě traduje, že šlo o mohutnou tří-
patrovou  stavbu  se  dvěma  válco-
vými věžemi. Zdi byly prý silné na 
dva sáhy a dovnitř se vcházelo přes 
padací  most  střežený  děly.  A  do-
konce  odtud měla  vést  podzemní 
chodba až do tři hodiny vzdálené-
ho Provodova. Hradu i městu pod 
ním podle legend vládl tajemný ry-
tíř Miloš…

Nálezy potvrdily  
opevněnou tvrz

Takové po mnoho pokolení tra-
dované  představy  jsou  sice  přeh-
nané, ale mají určitý reálný základ. 
Průzkumy provedené na Hradisku 
v letech 1938 a 1940 sice vyvrátily 
představu o rozsáhlém kamenném 
sídle,  ale  prokázaly,  že  na  tom-
to  místě  stával  opevněný  objekt. 
Hrad nebo tvrz.

Hradisko  je  situováno  asi  dva 
kilometry od dnešního centra měs-
ta  v  katastru  městské  části  Kud-
lov. Nachází  se  na  výběžku  kopce 
Barabáš  v  nadmořské  výšce  zhru-
ba  360 metrů.  Zhruba nad místy, 

rý oblast kolem řeky Dřevnice zís-
kal po roce 1260 a za něhož se Zlín 
stal centrem nového panství. Hrad 
byl také krátce sídlem zlínské větve 
Šternberků  ve  druhé  polovině  14. 
století. Až po získání panství rodem 

cházela hrázděná věž. I na západní 
straně  zřejmě  převažovala  zástav-
ba ze směsi dřeva a hlíny, patrně to 
byly nějaké roubené budovy na ka-
menných základech.

Do  hradu  se  vstupovalo  z  jižní 
strany  a  před  samotným vstupem 
vně  hradního  příkopu  stálo  ješ-
tě nějaké menší vstupní opevnění. 
Existence  celokamenných  hradeb 
sice  prokázána  nebyla,  ale  je  zná-
mo,  že  v  minulých  stoletích  bylo 
hradní  návrší  významnou  záso-
bárnou  lehce  dostupného  kamene 
pro stavební účely obyvatel z okolí. 
Takže, kdo ví…

Putování  
na Hradisko

V sobotu 30. dubna se uskuteč-
ní v rámci cyklu Živý Zlín akce Pu-
tování za tajemným zlínským hra-
dem,  která  si  klade  za  cíl  přiblížit 
tuto  téměř  zapomenutou  kapito-
lu z historie města. Start je v pole-
dne  v  parku  Komenského,  odkud 
se zájemci vydají na kopec Hradis-
ko. Trasa vede lesem a pohodovým 
tempem trvá necelou hodinu.

Na místě bude odhalena  infor-
mační  cedule.  Pro  děti  bude  na-
chystána  stezka  úkolů  se  středo-
věkou  tematikou,  aby  alespoň  na 
chvíli zažily historii na vlastní kůži. 
Program  doplní  odborný  výklad 
o zlínském hradu, vystoupení  šer-
mířů  a  občerstvení  podle  středo-
věkého menu.

kde se u silnice na Kudlov nachá-
zela  sběrna  a  hájenka.  Hradisko 
má půdorys nepravidelného oválu 
dlouhého  40 metrů.  Obehnáno  je 
obranným valem, ještě dnes místy 
téměř 2 metry vysokým.

Dnes  nám poloha  hradu může 
připadat  poněkud  odlehlá,  ale  ve 
středověku vedla kudlovským údo-
lím rušná cesta směrem na jih – ze 
Zlína do Uherského Brodu a Uher-
ského  Hradiště.  Vznik  zdejšího 
opevněného  sídla  historici  spojují 
s osobou Viléma z Hustopečí, kte-

Tetourů na konci 15. století se stá-
lé sídlo majitelů panství přesunulo 
do novostavby v místech dnešního 
zlínského zámku. Původní feudální 
sídlo nad městem se sice používalo 
ještě v první polovině 16. století, ale 
pak bylo opuštěno.

Skutečná podoba  
zůstává záhadou

O vzhledu hradu dnes můžeme 
mít  jen mlhavé  představy.  Ve  vý-
chodní části se nad suterénem vy-
hloubeným do skalního podloží na-

PAVEL STOJAR

Jak mohl vypadat zlínský hrad? Takto si jej představuje výtvarník Miroslav Černý  



MAGAZÍN VÁŠ ZLÍN10

- květinové vazby a aranžmá
- interiérové dekorace
- svatební floristika
- pietní floristika
  (kytice na položení, aranžmá, věnce, aj.)

  

Štefánikova 2988 (vedle Malé scény), Zlín
tel. 602 638 326, 577 001 896, www.arangia.cz    

INZERCE  RV1600354/01

INZERCE  RV1600388/01

web: www.kamenictvi-dione.cz   
e-shop: www.pomniky-doplnky.cz

telefon: 778 060 859
e-mail:  dione.zlin@gmail.com

prodejna: Dolní Lhota 172 (u Luhačovic)

25. 3. – 30. 6. 2016
AKCE - 30 %

KOMPLETNÍ DVOJHROB OD 40 000 Kč

NABÍZÍME NEJVÝHODNĚJŠÍ CENY V KRAJI
DÍKY VLASTNÍMU ZPRACOVÁNÍ 

ŽULOVÝCH BLOKŮ

BROUŠENÍ A IMPREGNACE TERASA

Původní cena 
23 500 Kč

Nyní
9 900 Kč

INZERCE  RV1500832/04



MAGAZÍN VÁŠ ZLÍN 11

MICHAL NOVÁK

Jak zvládnout krok za krokem 
úmrtí blízkého člověka
Smrt blízkého patří k nejtěžším situacím v lidském životě. A bohužel 
každý z nás se do takové situace někdy dostane. Pak je potřeba 
přemoc zármutek a neodkladně vyřídit některé záležitosti spojené 
s úmrtím a pohřbem.

Jak  v  takové  situaci  postupo-
vat,  čtenářům poradil Milan Ma-
cura,  ředitel  společnosti  Pohřeb-
nictví Zlín. Pracovníci firmy lidem 
pomohou  nelehké  povinnosti 
vyřešit. 

Pokud  si  zesnulý  přál mít  po-
hřeb, měli bychom mu  jej vypra-
vit do 96 hodin od oznámení úmr-
tí a současně umožnit uctění jeho 
památky  ostatním  příbuzným 
a blízkým.

Náklady pohřbu a opatření po-
hřebiště  se  hradí  z  pozůstalosti. 
Pokud pozůstalost nestačí ke kry-
tí nákladů pohřbu,  jaký si  zesnu-
lý přál, musí být pohřben alespoň 
důstojným způsobem.

Pokud tak neučiní nikdo z po-
zůstalých,  má  pohřbívací  povin-
nost  obec,  ve  které  došlo  k  úmr-
tí  nebo  bylo  tělo  zemřelého 
nalezeno.

Postup při úmrtí
Při  úmrtí  doma,  mimo  zdra-

votnické  zařízení,  zavolejte  prak-
tického  lékaře  nebo  zdravotnic-
kou záchrannou službu.

Nález  těla  zemřelého  je  nut-
né oznámit na jednotné evropské 
číslo tísňového volání 112 nebo na 
linku  155.  Lékař  provádějící  pro-
hlídku těla zemřelého vyplní „List 
o  prohlídce  zemřelého“  a  infor-
muje  osobu  blízkou  zemřelému. 
Pokud lékař nikoho takového ne-
zná, oznámí úmrtí Policii ČR, kte-
rá blízké vyhledá.

V  případech,  kdy  lékař  naří-
dí  provedení  pitvy,  zajistí  převoz 
těla k pitvě. Pokud pitvu nenařídí, 
kontaktujte pohřební službu.

Při  úmrtí  v nemocnici,  domo-
vě pro seniory či jiném sociálním 
zařízení  vystaví  „List  o  prohlíd-
ce  zemřelého“  službu konající  lé-
kař  tohoto  zařízení,  který  roz-
hodne  i o případném převozu na 
patologii.

Při  úmrtí  v  zahraničí  kontak-
tujte  ihned  konzulát  nebo  velvy-
slanectví České republiky, v jehož 
obvodu působnosti došlo k úmrtí, 
či odbor konzulárních činností mi-
nisterstva zahraničních věcí. Kon-
taktuje  také  asistenční  služby 
pojišťovny,  se  kterou  bylo 
sjednáno cestovní pojištění, 
případně cestovní kancelář, 
se kterou zemřelý cestoval.

Pohřební služba
Občan  se  může  rozhodnout, 

kterou  pohřební  službu  si  vybe-
re k odvozu zemřelého, a u které 
si  zajistí  pohřeb.  Převoz  probíhá 
v  takzvané  přepravní  rakvi.  Ná-
sledně si objednatel pohřbu může 
pro obřad vybrat rakev podle ceny, 
barvy či použitých materiálů. 

V případě, že lékař nebo policie 
nařídí  zdravotní  či  soudní  pitvu, 
odveze  pohřební  služba  zemře-
lého  na  oddělení  patologie 
v nemocnici.

Na  pohřební  služ-
bě  občan  sepíše 
smlouvu  o  zajiště-
ní  pohřbu,  ve  kte-
ré  jsou  přesně 
uvedeny  úkony 
a  ceny,  které  se 
za ně účtují. Obě 
strany  smlou-
vu  potvrdí 
podpisem. 

V  přípa-
dě,  že má  ze-
mřelý při sobě cenné věci, jako ho-
dinky, prstýnky, náušnice, řetízky, 
a  pozůstalí  si  chtějí  tyto  cennos-
ti  ponechat,  je  důležité  to  ihned 
po úmrtí nahlásit buď přímo v ne-
mocnici,  nebo  v  případě  úmr-
tí doma pohřební  službě. Bez vý-
slovné  žádosti  pozůstalých  se  to 
neprovádí  –  v  takovém  případě 
vše zůstane se zemřelým. 

K  objednání  pohřbu  potřebu-
jete  občanský  průkaz  zemřelého, 
občanský průkaz nebo pas objed-

navatele  pohřbu,  rodný  a  oddací 
list zesnulé osoby.

Pozůstalí  přinesou  oblečení 
pro  zemřelého  na  pohřební  služ-
bu.  Případně  také  jeho  fotografie 
k použití na parte nebo k vystave-
ní v obřadní síni.

Parte  je  oznámením  o  úmrtí 
a pohřbu. Ke zveřejnění nebo pu-
blikování parte musí mít pohřební 
služba nejdříve váš souhlas.

Uložení ostatků
V Česku jsou povoleny dva způ-

soby  pohřbení:  uložení  rakve  do 
hrobu nebo hrobky na veřejném či 
neveřejném pohřebišti, nebo zpo-
pelnění v krematoriu.

Zásadní  roli  při  rozhodová-
ní o způsobu pohřbení, druhu ob-

řadu a opatření hrobového místa 
hraje vůle zemřelého výslovně vy-
jádřená za jeho života. 

Rozhodnete-li  se  pro  uložení 
blízkého  do  země  na  hřbitově,  je 
nutné dostavit se nejdříve na sprá-
vu  hřbitova  na  Lesním  hřbitově, 
kde bude vystavena nová nájem-
ní smlouva na hrob a provede-
na úhrada v hotovosti. 

Informace  o  případných 
sociálních dávkách, pohřeb-
ném a další pomoci poskyt-
ne  odbor  sociálních  věcí 
magistrátu.  Pohřebné  je 
dávka,  na  kterou má  nárok 
osoba, která zaplatila pohřeb 
nezaopatřenému.  Dávka  je 
jednorázová  ve  výši  5000  ko-
run.  Nárok  vzniká  dnem  po-
hřbení,  příjem oprávněné oso-
by se nezjišťuje.

Pozůstalost a další 
povinnosti

Matrika  obecního úřadu  zašle 
příslušnému obvodnímu soudu 
úmrtní  list. Soud pověří vyří-
zením pozůstalosti  a dědic-
tví notáře – soudního ko-
misaře. Ten provede také 
kontrolu stavu bankov-
ního  účtu  zemřelého 
od doby jeho úmrtí.

Je nutné, aby po-
zůstalí  do  8  dnů 
od  úmrtí  vrátili 
zdravotní  po-
jišťovně  prů-
kaz  pojištěn-
ce a také na 
správě  so-
c i á l n í h o 
zabezpeče-

ní nebo na poště, která zemřelému 
vyplácela důchod, nahlásili úmrtí. 
Řidičák odevzdejte na dopravním 
inspektorátu.

Podle zákona se poskytuje pra-
covní  volno  s  náhradou mzdy na 
dva dny při úmrtí manžela, druha 
nebo dítěte, a na další den k účas-
ti  na  jejich  pohřbu.  Jeden  den 
v  případě  účasti  na  pohřbu  rodi-
če a sourozence zaměstnance, pří-
padně  rodiče  a  sourozence  jeho 
manžela či manželky.

TÉM
A M

ĚSÍCE



SP
OL

EČ
NO

ST

PAVEL STOJAR

MAGAZÍN VÁŠ ZLÍN12

Do Zlína se sjedou špičkoví designéři

INZERCE  RV1600129/02

Po  loňské  vydařené  premiéře 
Zlín  od  25.  dubna  opět  na  týden 
ožije designem, uskuteční se dru-
hý ročník Zlin Design Weeku. Cí-
lem festivalu je v průběhu jednoho 
týdne  přiblížit  design  jako  jednu 
z  historických  hodnot  Zlína,  při-
nést jej jak do výstavních síní, tak 
přímo do ulic a veřejného prosto-
ru. Napříč celým městem tak bude 
možné obdivovat expozice zajíma-
vého designu.

Akci pořádají  studenti Fakulty 
multimediálních komunikací Uni-
verzity Tomáše Bati. „Zlín je měs-
to spjaté  s designem,  je kolébkou 
českého  designu.  To  je  třeba  při-
pomenout  zvláště  v  dnešní  době, 
kdy  se  design  stává  stále  větším 
trendem a  věnuje  se mu  rostoucí 
pozornost,“ říká Josef Kocourek ze 
zlínské univerzity.  

Letošní druhý ročník bude pro-
vázet  téma  Peníze  a  design,  tedy 

jaká je jeho reálná hodnota a jest-
li  to,  co  je kvalitní, musí  také být 
drahé. Na toto téma se bude také 
diskutovat  na  konferenci  Design 
& marketing. V Městském divadle 
Zlín se v úterý 26. dubna o své zku-
šenosti  podělí  české  ikony  toho-
to oboru, jako je Aleš Najbrt, Otto 
Fabri, Jindra Vejvodová nebo Petr 
Novague.

Výstavy v ulicích 
a v továrně

Stylové  mobilní  moduly  opět 
nabídnou  výstavní  prostory  pro 
přední  designérské  firmy.  Spatřit 
je  bude možno  na  náměstí Míru, 
na parkovišti u 34. budovy a před 
64. budovou. Na všech třech mís-
tech  budou  zároveň  umístěny  in-
formační  stánky  Zlin  Design 
Weeku.

Nejvíce modulů najdete na ná-
městí.  Nebudou  scházet  prezen-
tace značek Tescoma, Blackcomb.
cz či Janošík. Sklářské odvětví za-

stoupí  Brokis,  Moser  a  Kavalier. 
Nábytkáře  budou  reprezentovat 
Halla, Narki, Ton a Egoe.

Kromě toho ve třech modulech 
proběhne  výstava  ateliéru  Re-
klamní  fotografie  s  názvem  Od 
camery  obscury  k  digitální  foto-
grafii  aneb  Příběh  fotografického 
obrazu.

V  prostorách  tovární  budovy 
číslo 64 bude probíhat hlavní  vý-
stava Zlin Design Weeku s názvem 
Peníze: Forma, Funkce, Investice, 
Úspory,  Hodnota,  Inspirace.  Vý-
stava  představuje  peníze  a  jejich 
vztah k designu a architektuře, ob-
jevuje jejich roli v designu a objas-
ňuje  význam  designu  pro  peníze. 
Kromě samotné formy peněz a je-
jich grafického designu se výstava 
zabývá fenoménem hodnoty peněz 
v designérském prostředí.

Loňská expozice na zámku představila například designová svítidla   Foto | Pavel Stojar

Zavěšené  designové  objekty 
najdete  také  v  obchodním  centru 
Zlaté jablko. 

Ocenění talentu
Už  sedmým  rokem  dostáva-

jí kreativní studenti příležitost po-
měřit své síly v soutěži Talent de-
signu.  Motivace  není  malá,  na 
vítěze čeká částka čtyři tisíce euro. 
Soutěže se každoročně účastní zá-
jemci z celého světa. Letošní vítěz 
bude vyhlášen v pátek 29. dubna 
večer v Kongresovém centru.

Vstup  na  všechny  programy 
Zlin Design Weeku je zdarma. Pla-
cená  je  jen  konference,  která  se 
koná v Městském divadle.

Kompletní  program,  podrob-
nosti,  zajímavosti  či  rozhovo-
ry  najdete  na  webu  www.zlinde-
signweek.com.Zajímavé designérské počiny budou k vidění v osvětlených modulech na náměstí   Foto | Zlin Design Week



MAGAZÍN VÁŠ ZLÍN 13
KULTURNÍ TIPY

INZERCE  RV1600328/08

Setkání / Stretnutie nenabízí jen skvělé divadlo
Městské divadlo pořádá od 17. do 21. května jednadvacátý ročník fes-

tivalu Setkání / Stretnutie. Můžete se těšit například na Dejvické divadlo 
Praha, které bude hostem hned dva festivalové dny a přiveze inscenace 
Kafka 24 a zbrusu nový režijní de-
but Ivana Trojana Zásek. Národní 
divadlo moravskoslezské předsta-
ví Deník mého otce, pražské Diva-
dlo Na zábradlí Krásné psací stroje 
v režii Jiřího Havelky, Slovácké di-
vadlo Cenu facky, Národní divadlo 
Brno Je třeba zabít Sekala.

Budete-li  během  festivalu  už 
unaveni  divadlem,  můžete  se 
odreagovat  v  šapitó  na  nádvoří. 
Uskuteční  se  tam  dva  výjimečné 
koncerty.  V  pátek  20.  května  vy-
stoupí Monika Načeva s Michalem 
Pavlíčkem, o den později roztančí 
parčík  za  divadlem  česko-sloven-
ské duo Monikino Kino. Koncerty začínají ve 22 hodin.

Novinkou letošního ročníku jsou několikadenní workshopy s mis-
try ve svém oboru. Zbývají už poslední volná místa. Tvůrčímu psaní se 
bude věnovat K. F. Tománek a Peter Pavlac, herectví Petr Váša, diva-
delní fotografii Jindřich Štreit a divadelnímu managementu Světlana 
Waradzinová.   (pst)

  www.setkanizlin.cz

Knihovna zve na Literární jaro
Krajská knihovna Františka Bartoše pořádá sedmý ročník festivalu, 

na kterém se návštěvníci mohou osobně potkat se současnými autory. 
Literární  jaro Zlín 2016 se zaměří hlavně na překladatelství a polskou 
literaturu.

Festival  začne  29.  dubna  ve 
Zlínském klubu 204 vystoupením 
profesora Martina Hilského, před-
ního  odborníka  na  Shakespearo-
vo dílo.

Prozaička a překladatelka Mar-
kéta Hejkalová  se představí hned 
ve  dvou  programech:  Ztracena 
v překladu a v originále 4. května 
a  společně  se  spisovatelem Anto-
nínem Bajajou 5. května.

Tento  den  patří  také  naklada-
telství  Kniha  Zlín,  které  bude  re-
prezentováno  spisovatelkami Ha-
nou  Lundiakovou  a  debutující 
prozaičkou Zuzanou Kultánovou.

Začátek druhého týdne festiva-
lu je 9. května věnován Petru Vavrouškovi a jeho Polským duším. Autor 
zodpoví například otázky, proč jsou Češi v očích Poláků nejoblíbenějším 
národem a proč to naopak neplatí.

Literární  jaro myslí  také na dětské čtenáře. Těm  je určen 10. květ-
na program Pavel Čech dětem a 12. května Zábavná překladatelská díl-
na Kateřiny Klabanové.

Dalším významným hostem festivalu bude novinář, dramatik a spi-
sovatel Karel Hvížďala, který 10. května představí svou knihu fejetonů 
Osmý den týdne a přiblíží posluchačům svět médií a politiky. 

Večer  s  Polským  institutem  bude  11.  května  patřit  ženám. Mladou 
polskou autorku Margo Rejmer hudebně doprovodí osobitá slezská pís-
ničkářka Beata Bocek. 

Podrobný program a další informace k festivalu jsou na www.literar-
nijaro.cz a na facebooku.  (pst)

  www.literarnijaro.cz

Filharmonie slaví sedmdesátiny
Filharmonie Bohuslava Martinů slaví své sedmdesátiny 28. dubna od 

19 hodin mimořádným koncertem v Kongresovém centru.
„První koncert zlínské filharmonie se uskutečnil ve Velkém kině 30. 

dubna 1946. Setkáme se tedy téměř na den přesně, abychom oslavovali, 
ale také se ohlédli za uplynulými desetiletími. Na minulých koncertech 
k  založení filharmonie vystoupili  vynikající  sólisté a vždy byly na pro-
gramu také skladby českých skladatelů. Této  tradice se držíme uvede-
ním děl Františka Škroupa a Antonína Dvořáka,“  říká  ředitel orchest-
ru Josef Němý.

Jako  sólistu  filharmonie  přizvala  tureckého  klavíristu  Fazila  Saye, 
který  je  sám rovněž vynikajícím skladatelem. Zahraje klavírní koncert 
francouzského skladatele Camille Saint-Saënse.  (pst)



SP
OR

T

www.mojepredplatne.cz

Vztahuje se na celotýdenní odběr regionálního Deníku alespoň na tři měsíce. 
Zaplatit je nutné jednorázově. Akce je časově omezena a platí jen pro nové 
předplatitele. Předplatné se řídí všeobecnými podmínkami, které najdete 

na www.mojepredplatne.cz

PŘEDPLAŤTE SI 
regionální Deník

a získejte jako 
dárek roční 
předplatné 

do městského 
divadla Zlín

Objednávejte 
na e-mailu: 

lucie.hubackova@denik.cz, 
telefon: 724 222 338.

[ s deníkem do divadla ]

INZERCE  RV1600369/01

VÁŠ
HYPOTEČNÍ
SPECIALISTA
PRO ZLÍNSKO

PROFESIONÁLNÍ SROVNÁVAČ 
ŘEŠENÍ NÁROČNÝCH PŘÍPADŮ 
AKTUÁLNÍ INFORMACE -  ZDE

 602 254 399   marek.panek@stingfinance.cz

hypoteční makléř

Ing. Marek Pánek

INZERCE  RV1500356/01

MAGAZÍN VÁŠ ZLÍN14

Tým amerického fotbalu 
nese název Zlín Golems

Univerzita  Tomáše  Bati  se 
spojila  s  prvním  týmem  americ-
kého  fotbalu  ve  Zlínském  kraji. 
Ten se  tak stává univerzitním tý-
mem  a  školu  bude  reprezento-
vat  již  ve  své  premiérové  sezóně 
pod názvem Univerzitní  tým Zlín 
Golems. 

„Spojení  našeho  týmu  americ-
kého  fotbalu  s  univerzitou  jsme 
měli v úmyslu už při jeho zakládá-
ní,“ říká předseda týmu Petr Zou-
rek.  „Vždyť  v  USA  je  tento  sport 
bezkonkurenčně  nejpopulárněj-
ším  vysokoškolským  sportem,“ 
dodává. 

Od příštího akademického roku 
2016/17 tak studenti univerzity na-
jdou  tento  u  nás  netradiční  sport 
v nabídce sportovních aktivit, kte-
ré si volí v rámci tělocviku. Dobro-
volně  se  však  k  týmu mohou při-
pojit  již nyní. Zájemci o americký 

fotbal,  kteří  nejsou  studenty  uni-
verzity, nemusí smutnit. I jim jsou 
dveře do týmu otevřeny.

„Jakmile  jsem  začal  tréno-
vat,  americký  fotbal  mě  napros-
to nadchnul,  a proto  jsem rád,  že 
v něm mohu reprezentovat univer-
zitu,“  říká  Tomáš  Bartko,  útočník 

a  zároveň  student  třetího  ročníku 
zlínské univerzity. 

Univerzitní tým poprvé nastou-
pí s logem školy na hrudi 23. dub-
na,  kdy  na  domácí  půdě  přivítá 
pražský výběr Prague Mustangs 2. 
Zápas se odehraje na zlínském Sta-
diónu mládeže od 14 hodin.   (red)

Sportovcem roku  
se stal Vabroušek

Město na konci března ocenilo 
nejúspěšnější  sportovní  reprezen-
tanty roku 2015. Hlavní titul Spor-
tovec města Zlína získal znovu po 
dvou letech triatlonista a ironman 
Petr Vabroušek.

Mezi  desítku  nejlepších  zlín-
ských  sportovců  se  zařadila  i  ka-
ratistka  Hana  Juráňová,  plavec 
a  potápěč  Daniel  Polášek,  orien-
tační závodník na horských kolech 
Jiří Hradil, plavec Jan Jelínek, at-
let Václav Staněk, travní lyžař Hy-
nek  Rajch,  reprezentantka  v  ae-
robiku  Monika  Geržová,  vzpěrač 
Lukáš Hofbauer a tenistka Sabina 
Machalová.

Dalibor Ratiborský, doyen zlín-
ského  basketbalu,  obdržel  Cenu 
za  mimořádný  přínos  zlínskému 
sportu.  Cenu  v  kategorii mládeže 
dostal judista Jan Němeček z SKP 
Zlín.

Oceněny  byly  i  dva  sportovní 
kolektivy.  Mistr  sledge  hokejové 
extraligy SHK LAPP Zlín a  fotba-
listé klubu FC Fastav.   (pst)

Zlínští Golemové při tréninku   Foto | UTB Zlín



ZLÍNSKÉ FIRM
Y

MAGAZÍN VÁŠ ZLÍN 15

Co s horami šanonů?  
Řešením je firemní spisovna

Přitom existují služby, které vám nakládání s horami šanonů výraz-
ně usnadní. Řešením je firemní spisovna Fires, která zajišťuje kompletní 
správu firemních písemností. „Spisovna má dvě hlavní oblasti působení. 
Jednak slouží správcům konkurzních podstat k uložení písemností likvi-
dovaných firem a pak také běžným fungujícím firmám. Spravujeme do-
kumenty 128 společností, celkem je to asi 6 kilometrů spisů,“ říká jedna-
tel spisovny Pavel Zatloukal.

Jaké firmy využívají spisovnu nejčastěji?
Jde o dva typy firem. Velké podniky, které mají obrovské množství do-

kumentů, nebo menší, co jsou v nájmu a polovinu kanceláří by jim zabra-
ly papíry.

Jak to probíhá, když se rozhodnou dokumenty uložit u vás?
Dokumenty se přivezou k nám do spisovny, my je roztřídíme, přebe-

reme a vypracujeme skartační plán, dle kterého je zřejmé, co je třeba ar-
chivovat, uložit a co skartovat. Spisy jsou u nás bezpečně uložené v opti-
málních klimatických podmínkách, zajišťujeme jejich kompletní správu 
a hlídáme skartační lhůty. Smluvně je pak ošetřeno, kdo má právo do ma-
teriálů nahlížet.

V čem konkrétně usnadňujete firmám práci?
Firmám, které mají u nás uloženy dokumenty, garantujeme, že po za-

slání požadavku na vyhledání dokumentu je tento požadavek z naší stra-
ny zpracován a zaslán elektronicky k rukám žadatele. Pro firmu to zna-
mená,  že  jejich  zaměstnanci  nemusí  odcházet  do  archivů,  vyhledávat 
v množství šanonů, zpracovat si dokument a následně jej opět vrátit na 
původní místo, kde byl uložen, tedy do šanonu a pak do archivu. Tím-
to firmám šetříme spoustu času, v kterém se jejich zaměstnanci můžou 
věnovat své práci. Jednou s firem, kde spolupráce velmi dobře funguje, 
je i společnost ContiTrade Services s.r.o., která je vlastníkem značky sítě 
pneuservisů Best Drive.

A co menší firmy?
U menších firem je zase prioritou úspora nákladů za prostory, kde by 

měly dokumenty uložené. Pořád to vyjde levněji u nás, než když si prona-
jímají kancelář třeba za dva a půl tisíce za metr čtvereční. A to nepočítám 
náklady na správu dokumentů včetně skartace.

Co je vlastně skartace?
Skartace je fyzická, bezpečná likvidace dokumentů, u kterých prošla 

skartační lhůta. Skartační lhůty jsou podle typu dokumentů od tří do pat-
nácti let, u mzdových dokumentů dokonce třicet let, ale doporučená lhůta 
je 45 let. Je to v návaznosti na stále se zvyšující věk odchodu do důchodu. 
Firmy mají jistotu, že jsme s jejich spisy naložili podle zákona. Skartaci si 
od firmy na konci skartačního období vždy necháváme schválit, zákazník 
si samozřejmě může skartační  lhůtu prodloužit. Finální vyřazení doku-
mentů navíc schvaluje Moravský zemský archiv. Dokumenty jsou u nás 
likvidovány na stupeň utajení 3.

Stává se, že Moravský zemský archiv zničení dokumentů nepovolí? 
A proč?

Stává se, že pošleme k souhlasnému stanovisku seznam na příslušný 
státní archiv a než toto stanovisko vydají, přijedou se podívat, co opravdu 
půjde k fyzickému likvidování. Máme dokonce příklad, že Moravský zem-
ský archiv  likvidaci dokumentů neschválil a nakonec  je označil za sou-
část „širšího kulturního dědictví celosvětového významu“. Takže i takové 
skvosty u nás máme uschovány…

PAVEL STOJAR

Každý, kdo podniká nebo vede firmu, moc dobře ví, jaké papírování 
to obnáší. Dodavatelské, odběratelské či pracovní smlouvy, osobní 
karty, mzdové výkazy, objednávky, faktury, bankovní výpisy. Co 
z toho je třeba uložit a co je možné vyhodit? To je věc, která trápí řadu 
podnikatelů.

O jaké materiály v tomto případě šlo?
Šlo o část osobních karet, které jsou součástí osobních kartoték něko-

lika velkých zlínských firem, které prošly nebo procházejí konkurzním ří-
zením. Tyto kartotéky jsou velmi důležité i pro bývalé zaměstnance těchto 
podniků. Představte si, že si neschováváte výplatní pásky a v pětašedesá-
ti zjistíte, že vám v evidenci chybí pět let do důchodu, přestože jste si je 
odpracoval. To je zlé. Můžete přijít o pár stovek, ale také úplně ztratit ná-
rok na důchod. Měli byste vidět to štěstí v očích lidí, když přijdou k nám 
a ve své složce najdou důkaz pro úřady. Nedávno jsme takto zachránili 
pána, kterého podnik poslal na tři roky do Mexika, ale na sociálce to za-
psané neměl. Prokázala to až firemní korespondence a vysílací dopis ulo-
žené u nás.

Fires – firemní spisovna
Společnost vznikla před 13 lety ve Slavičíně, a proto dodnes působí pod 
názvem Slavičínská spisovna. Fires je obchodní značka. Později spisovna sídlila 
v 64. budově Svitu, nyní adaptovala pro ukládání dokumentů rozlehlou vlastní 
budovu v bývalém zemědělském areálu v Příluku.

Kontakt
Horní dědina 517, Zlín
Telefon 724 147 933, 573 776 130
E-mail: fires@fires.cz, web: www.fires.cz

Pavel Zatloukal mezi šanony ve spisovně. Kdybyste je vyskládali vedle sebe, vytvořily by řadu dlouhou asi 
šest kilometrů.  Foto | Pavel Stojar



MAGAZÍN VÁŠ ZLÍN16
PŘ

ÍB
ĚH

Ostrov v Karibiku a průzračné moře. Petru Kubešovi změnili delfíni život
Tropický ostrov s palmami, blankytně čisté moře, které brázdíte lodí, 
a občas si zaplavete s delfíny. Většině z nás to zní jako pozvánka do ráje, 
ale pro Petra Kubešu je to součást každodenního života a jeho práce. 
Osmačtyřicetiletý rodák z Otrokovic už od roku 1999 žije v Karibiku 
a společně s přáteli organizuje výpravy za divoce žijícími delfíny. Setkání 
s mořskými savci, to je podle něj nezapomenutelný magický zážitek.

PAVEL STOJAR

Specialista na zlínský realitní trh.
Pojďte s námi, budete rádi! 

Rodinný dům ve Zlíně
Podhoří, 4+kk s garáží, pozemek 806 m2, 
po částečné rekonstrukci, energ. třída A

5.300.000,- Kč
Rodinný dům v Kostelci
5+kk s garáží, slunný pozemek 890 m2, 
výhled do přírody, energ. třída C

6.980.000,- Kč

INZERCE  RV1600384/01

K Pasekám 2517, Zlín
Budova naproti Lidlu pod JS
1. patro nad Oresi, tel.: 603 711 517

Zhubněte s chytrou dietou.
Vyrobeno v Česku.

Jak ses k tak neobvyklému podnikání dostal?
Neplánoval jsem to. Kdyby mi někdo před dvaceti lety řekl, že se budu 

živit plaváním s delfíny v Karibském moři, asi bych si ťukal na čelo. Byla 
to náhoda, tak nějak organicky se to vyvinulo. Samozřejmě člověk musí 
vydělat nějaké peníze, aby se uživil. Vždycky jsme se chtěli věnovat pod-
nikání, které člověka nenaplní jen materiálně, ale i vnitřně. To se nám 
podařilo. 

Dobrodružnou povahu jsi ale měl už od mládí…
To ano. Hned jak to šlo, na začátku devadesátých let, 

jsem se vydal do světa. Začal jsem jezdit pro cestov-
ní kancelář Bivak, dělal jsem průvodce, většinou ně-
kde v oblastech jižní Evropy. Pak jsem přešel do ces-
tovní kanceláře Livingstone Rudolfa Švaříčka a to se 
mi najednou obzory výrazně rozšířily – jihovýchod-
ní Asie, Afrika. 

Hodně tě ale ovlivnila hlavně Indie…
Vždycky  jsem měl  velkou  touhu  po  poznávání.  Nejen 

světa vnějšího, důležité  je  i poznání  vlastního vnitřního  světa. 
Oslovily mě Oshovy meditace a vydal jsem se za sebepoznáním do jeho 
komunity v indickém Puné. Neměl jsem tehdy na letenku, tak jsem jel 
autobusem. Vzpomínám si, jak jsem stál v Otrokovicích na nádraží, od-
kud jsem jel vlakem do Brna a přesedl na autobus do Istanbulu. Do Puné 
se sjíždí mnoho lidí z celého světa. Je to velká příležitost a záleží jen na 
tobě, jak jsi otevřený a co dokážeš využít. Našel jsem si tam i přítelkyni, 
se kterou jsme společně cestovali světem. A tak jsme v roce  1999 potka-
li na Floridě kamarády, kteří dělali plavání s delfíny a potřebovali něko-
ho, kdo by jim v tom pomohl.

Měl jsi předtím nějaké zkušenosti s potápěním?
Neměl  jsem vůbec  žádnou  zkušenost  s  potápěním. Poprvé u moře 

jsem byl, když mi bylo třiadvacet, někde na Jadranu. Ale ta představa, 
být někde na ostrově v Karibiku. Loď, voda, delfíni… Bylo to velmi lá-

kavé, do  té doby  jsem nic  takového nezažil. Ovšem 
zdaleka nejde jen o to prostředí. Setkávání s delfíny 
i s lidmi, kteří za nimi přijíždějí z celého světa, je ne-
smírně obohacující a pomáhá člověku růst.

Umíš se s delfíny domluvit?
To ne. Máme k nim respekt, jsou součástí divoké pří-

rody. Někdy je najdeme my, někdy oni najdou nás. Nekrmí-
me je, nevoláme je, nesnažíme se je přilákat, neobtěžujeme je. 

Je to jen na nich. Delfíni mají svůj vlastní program – někam plují, krmí 
se, hrají si spolu, prožívají sociální vazby mezi sebou nebo navazují so-
ciální vazby s lidmi, aby se nějak zabavili. Záleží na tom, co se jim zrov-
na chce dělat. 

Zajímavé je, že když skočíte do vody, v osmdesáti procentech přípa-
dů za vámi připlavou. Chtějí komunikovat, spojit se a strávit společný 
čas. Dokonce i samice s malými delfínky. To je v přírodě unikát. Nejsou 
na vás agresivní, nebojí se, nebrání mláděti v kontaktu s vámi. Dovede-
te si něco takového představit třeba u medvěda? Jsou to úžasné magic-
ké okamžiky. 

Jak se chovají, když se s nimi setkáte?
Většinou, když delfíny najdete, připlavou k  lodi. Loď proráží moře 

a tlačí před sebou vlny. To mají rádi, nechají se unášet proudem. A pak 

Ostrov v Karibiku a průzračné moře. Petru Kubešovi změnili delfíni život   Foto vlevo | Vladimír Musial, 2x foto nahoře | WildQuest



MAGAZÍN VÁŠ ZLÍN 17

PODLAHOVÉ

STUDIO

PRODEJ + ODBORNÁ MONTÁŽ

Tel. 572 572 572

NABÍZÍME ŠIROKÝ
SORTIMENT PODLAHOVIN
+ KOMPLETNÍ PODLAHÁŘSKÉ 

PRÁCE!

Podlahové studio
Radim Jegla, 687 03  Babice 38

Po - Pá  9.00 - 12.00  13.00-17.00

www.podlahyjegla.cz • info@podlahyjegla.cz

INZERCE  RV1600222/02 INZERCE  RV1600319/01

Ostrov v Karibiku a průzračné moře. Petru Kubešovi změnili delfíni život

Telefon 724 088 847, 724 018 823
www.ploty-brany-vrata.cz

Oplocení pozemků na klíč,
vjezdové brány a vrata, stínící technika

skočíš do vody a oni se připlavou na tebe podívat. Pro mnohé lidi je to ve-
lice emocionální setkání a nezapomenutelný zážitek. Je to jako meditace, 
čas jakoby se zastavil a žijete jen přítomným okamžikem. Ten okamžik 
trvá třeba jen deset sekund, ale lidem to připadá jako hodiny. Britská sta-
nice BBC dělala seznam přání, co by lidé chtěli stihnout, než zemřou. Čís-
lo jedna bylo právě plavání s delfíny. 

Taky jsem v  Řecku viděl delfíny, ale nemyslím, že by se chtěli nějak 
sbližovat…

Delfíni jsou po celém světě, ale je jen málo míst, kde komunikace fun-
guje takto intenzivně. Plaval jsem s delfíny na Novém Zélandu, v Africe, 
ale většinou kolem jen proplují a nevšímají si vás. To, že právě u nás vy-
hledávají komunikaci s lidmi, je výjimečné. Co nám tím chtějí předat, to 
nevím.

Je  spousta  společností,  které  taky  organizují  plavání  s  delfíny,  tře-
ba v bazénech. To je ale něco úplně jiného. Naše společnost se jmenuje 
WildQuest, to znamená „pátrání v divočině“. Nenabízíme žádné povrch-
ní atrakce v bazénu, ale hluboké zážitky. Snažíme se přidat duchovnější 
rozměr a dojem člověka z výjimečného setkání s delfínem ještě podpo-
řit. Proto neděláme výlety na pár hodin, ale týdenní pobyty na krásném 
ostrově. Děláme s lidmi jógu, zdravě jim vaříme, prostě jim pomáháme 
všestranně se rozvíjet.

Domů obvykle přijíždíš jen jednou za rok, jaké jsou to návraty? Co se ti 
tady líbí a co tě štve?

Jezdívám za rodinou a třeba i strávit nějaký čas s kamarády na ho-
rách. Jsou to velmi příjemná setkání, naše rodina je velmi rozvětvená. 
Jsou samozřejmě věci, které mi v Česku vadí. Hned první dojem - všu-
dypřítomné reklamy, plakáty, billboardy a polepené domy. Na Západě je 
to daleko útulnější. A pro mě jako vegetariána je utrpením česká bezma-
sá kuchyně. Obvykle se omezuje na smažený sýr nebo květák a kynuté 
knedlíky. Pětadvacet let po revoluci a ještě jsme se to nenaučili. 

Více informací o plavání s delfíny najdete na www.wildquest.com.

Ostrov v Karibiku a průzračné moře. Petru Kubešovi změnili delfíni život   Foto vlevo | Vladimír Musial, 2x foto nahoře | WildQuest



MAGAZÍN VÁŠ ZLÍN18

INZERCE  RV1600371/01

WWWĚĎĎŘLĎĎĚCZ

SNŮBNÍ PČSTŮNY
NŮJŠIČŠÍ NŮBÍŮŮŮ V ČČČ

99 % SPOŮOJŮNOST ŮÁŮŮŮNÍŮŮ 
ŮŮŮŮ ŮŮŮČŮŮŮŮŮŮŮ

KĎUKĎŘ ĎĎ ĎĎŘLĎĎĚCZ Ď PĎK ĎŘ PŘŘŘĎĎĎ ĎĎĎĎĎĎ ĎĎĎĎĎĚĚ

INZERCE  RV1500142/04

Citát Tomáše Bati:  ... 

ZÁ
BA

VA Vy
lu

št
ěn

ou
 ta

je
nk

u 
po

síl
ej

te
 d

o 
6.

 k
vě

tn
a 

na
 e

m
ai

l i
nf

o@
va

sz
lin

.c
z.

 
Vy

lo
so

va
né

ho
 v

ýh
er

ce
 o

ce
ní

m
e.

 



MAGAZÍN VÁŠ ZLÍN 19

INZERCE  RV1600389/01

Zkuste, že se dá dobře najíst i za nízkou cenu

Ochutnejte naši domácí stravu

Jídlo dovážíme v předepsané teplotě

Navštívit nás také můžete v naši jídelně

INFO
   577 052 429

777 680 302

Těší se na Vás - www.jidelnaplhak.cz

CENA VČETNĚ DOVOZU - 65 Kč

OBĚDY V JÍDELNĚ - 55,-Kč

4+kk 3.549.000 Kč

5+kk 4.836.000 Kč

Nové domy Kudlov

Volejte: 736 611 616

Prohlídky zabydlených domů:

www.zeleneresidence.cz

Pá 6. 5. (17:00 až 20:00)

Út 17. 5. (17:00 až 20:00)

Čt 26. 5. (17:00 až 20:00)

So 7. 5. (09:00 až 12:00) 

St 18. 5. (17:00 až 20:00) 

Pá 27. 5. (17:00 až 20:00)

INZERCE  RV1600350/01



INZERCE  RV1500690/06

INZERCE  RV1600381/01


